enixe postulaverit Seraphicus Franciscus: ecce quid ante Patris æterni, Christi et summi Pontificis thronum petierit et obtinuerit: ecce fructum zeli, orationum et sollicitudinis ejus: ecce portentosam indulgentiam, quam impetrare meruit; qua nulla divinius, cum a Christo Domino immediate prodeat; qua nulla efficacior, cum omnes penas peccatis debitas tollere valeat; qua nulla diuturnior, cum usque ad mundi finem sit valitura. Jamvero heu! quam pauci tanti beneficii participes fieri exoptant! Quam pauci de hac in nostris ecclesiis indulgentia lucranda sollicite curant! Multi quidem justificari, sanctificari et salvari facile possent, si huic indulgentiæ lucranda sedulo incumbenter; heu! tamen, ut verbis utar Chrysostomi: *nosmetipsi causa nostræ perditionis sumus, quia non instanter ad Deum accedimus, non interpellamus assidue, non rogamus quemadmodum pro tanta dignum est causa rogare* (hom. 24 in Matt.). Addamus et quod causa nostræ perditionis sumus, qui oblatas indulgentias lucrari renuimus et præcipue indulgentiam sanctæ Mariæ angelorum, quam quo facilius homines lucrari queunt, eo segnius ad illam lucrandam se accingunt. Heu! si scirent et serio perpendere peccatores, quanta inferni et purgatorii sint supplicia, totis sane conatibus hanc indulgentiam quisque lucrari contenderet, ut ea declinare videret. Si unus aliquis ex damnatis, vel ex his qui in purgatorio igne cremantur, Deo permittente, in hunc mundum veniret, palamque predicaret, quam gravia et terribilia sint alterius mundi tormenta, certe quotquot illum audirent, terrore quaterentur, nec quisquam foret qui ad hæc supplicia vitanda, indulgentiam quam prædicamus summo studio lucrari non sateret. Rogo autem vos, fratres, ut hoc nunc faciatis, quod ageritis, si concionatorem hunc ex alio mundo venientem audiretis; a peccatis omnibus declinate; expurgate vetus fermentum per sinceram peccatorum vestrorum confessionem et oblatam indulgentiam ad tollendas peccatorum reliquias lucrari contedite, ut adveniente morte, nil in vobis purgandum supersit, nilque vos impediatur, vel retardet ab assequenda æterna beatitudine, quam unicuique vestrum opto in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

DE SANCTO DOMINICO

CONCIO UNICA.

Positus sum ego prædicator (1 Timoth. 2).

Prædicatoris munus excelsum est, et qui illud digne obeunt, merito dici debent sal terræ, mundi lumina, nuntii veritatis æternæ, animarum salvatores, satores æternitatis et quasi matres fecundæ, quæ sanctitatis et lucis filios Christo pariunt: *Filioli mei, quos iterum parturio* (Gal. 4). Verum est nonnullos concionatores sua imperitia, adulteratis suis concionibus, suaque vita minus recte ordinata, muneri, quo honorantur, injuriam facere, dignitatemque prædicatoris, qua insigniuntur, in seipsis vilem, abjectam et contemptibilem efficere. Verum sanctus Dominicus prædicatoris dignitati, ad quam a Deo vocatus est, novam adjecit gloriam, splendorem novum contulit, eamque virtutibus et meritis suis illustriorem fecit, cum fuerit exemplar, prototypus et patriarcha prædicatorum: *positus sum ego prædicator*. Scio, de Dominico dici posse, quod fuerit patriarcha cum Abrahamo, propheta cum Isaia, solitudinis cultor cum Benedicto, evangelicæ paupertatis sectator cum Seraphico Francisco et eminentiorum virtutum exemplar cum nonnullis aliis viris sanctissimis. Quia tamen hic in universo orbe ecclesiastico, ut insignis prædicator, necnon ut prædicatorum antesignanus et pater inspicitur, eum hodie solummodo ut prædicatorem perfectissimum proponam. Ave.

Scientia, zelo et vita exemplari florere debet prædicator evangelicus. In eo requiritur scientia, ut *potens sit exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt arguere* (ad Tit. 1). In eo desideratur zelus, quo accensus, peccatores generose arguat, obsecret et increpet: *argue, obsecra, increpa* (2 Tim. 4). In eo tandem rutilare debet vita exemplaris: in

omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum (ad Tit. 2). Si concinator scientia non luceat, est quasi sol sine lumine; si zelo non ardeat, est quasi ignis sine calore; si bonis suis exemplis alios ad bona opera non excitet, est Doctor sine unctione et arbor sine fructu. Hæc sane in evangelico prædicatore requiruntur. Jam heu! quot concionatores habentur ignari et omnia scientia vacui! quot frigidi et omni zelo destituti! quot pluribus vitiiis irretiti, quibus pravis suis exemplis magis destruant, quam verbis suis edificare valeant! At sanctus Dominicus prædicator extitit perfectissimus qui scientia extitit maximus, zelo sanctissimus, et vita supra modum exemplaris. Perpendamus concinatoris illius scientiam, zelum et sancta exempla: 1. *scientiam*, qua illustratus fuit; 2. *zelum*, quo fuit accensus; 3. *bona exempla*, quæ edidit.

I PARS.

Sancti Dominici scientia.

Prædicatores in sacra scriptura vocantur *angeli*, sive quia a Deo, tamquam angeli, in hunc mundum mittuntur, ut hominum saluti invigilent; sive quia, sicut angeli superiores magna replentur scientia, qua alios sibi inferiores irradiant, ita et prædicatores multa repleri oportet scientia, ut prædicationibus suis homines illustrare valeant. Sancto autem Dominico nil deficit scientiæ, quæ in perfecto concinatore desideratur, cum habuerit scientiam 1. universalem; 2. fecundam; 3. oratione comparatam.

1. Sicut, qui in arte picturæ peritissimi fieri cupiunt, omnium rerum notitiam acquirere percontant, ut penicillo suo quaslibet res representare et delineare valeant, ita et prædicatores pulchritudinem virtutis, peccati deformitatem, gaudia paradisi, inferni supplicia, naturæ secreta, mysteria gratiæ et omnia aliquatenus scire debent, ut de iis juxta auditorum quorumcumque captum palam loqui sint parati. Unde sapientissimus Salomon

a Spiritu Sancto afflatus prædicatorem non unius dumtaxat, aut alterius scientiæ studio vacare peroptat, illum docet, ut omnium antiquorum scientiam exquirat: *sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens* (Eccli. 39). Vult etiam ut prophetarum libris volvendis, intelligendis et explicandis sedulo incumbat; *et in prophetis vacabit*. Admonet insuper, ut occulta proverbiorum et parabolorum intelligere conetur; *occulta proverbiorum exquiret. et in absconditis parabolorum conversabitur*. Denique hortatur, prædicatorem apud alienigenas peregrinari, ut ibi multa addiscat, ibique homines declinare a malo et bonum facere doceat; *in terram alienigenarum gentium pertransiet; bona enim et mala in hominibus tentabit*. O quam latam, fusam et universalem prædicatoris scientiam desiderat Salomon? Ita quidem o quam universalis fuit scientia sancti Dominici, qui non solum antiquorum philosophorum, parabolorum, prophetarum et omnium sacræ Scripturæ librorum sensum et explicationem sollicitè exquisivit. Imo et Galliam, Italiam, aliasque nonnullas alienigenarum gentium nationes peragravit, et ubique scientiam boni faciendi et mali vitandi non solum plebejos, universitatum quoque doctores, necnon Ecclesiæ romanæ primates docuit. Habuit insuper sanctus ille concinator scientiam sui ipsius, scientiam crucis, scientiam cordium, scientiam futurorum, scientiam sanctorum et scientiam omnium. Unde, si dicat Tertullianus, hominem christianum omnia scire: *nos simplices omnia scimus* (adv. Valent. 3), potiori quidem jure de sancto Dominico dicendum, quod omnia aliquo modo sciverit. Sancti ergo Dominici scientia fuit universalis; *fuit etiam fecunda*.

2. Nonnulli concionatores speciosas, at vacuas, mirabiles, sed inutiles ad populum habent conciones. Et licet doctissimi, eorum scientia minime fecunda, potius sterilis dicenda, quia per eam ne unicam quidem Christo animam parere valent: *sterilis, quæ non parit*. Hi prorsus discrepant a divo Paulo, omnium concinatorum facile primo, qui scientia adeo fecunda præstitit, ut per eam innumeros Christo filios pepererit: *per evangelium ego vos*

genit (1 Cor. 4, 15). Sanctus Dominicus, sancti Pauli apostoli in prædicatione æmulus, scientiam non secus ac ille, efficacem habuit et fecundam, qua innumeros Christo filios spirituales genuit. *Filii demonis* erant Mauri majorem Hispaniarum partem occupantes. *Filii demonis* erant Albigenes Arragoniam, Navarram et aliquas regni Galliæ provincias ferro vastantes et contagiosa doctrinæ suæ lue infestantes. *Filii demonis* erant innumeri cujusvis generis peccatores, qui tempore sancti Dominici in hoc mundo vivebant. Sanctus autem Dominicus doctrina fecunda et crebris concionibus innumeros ex his demonis filiis Christo peperit; et præcipue ex Albigenibus, ex quibus centum millia ad Christi fidem adduxit. O quanta fecunditate eminuit hujus Sancti scientia! Duplicem in Verbo æterno fecunditatem agnoscunt theologi, internam unam et externam alteram. *Interna* simul cum Patre producit Spiritum Sanctum. *Externa*, simul cum Patre et Spiritu Sancto omnia creata ad extra producit. Bina autem Verbi æterni fecunditas aliquo modo in sancti Dominici scientia reperitur; fuit enim fecunda non solum *ad extra*, in quantum innumeros Mauros, Albigenes et alios hæreticos, qui extra Ecclesiæ sinum vagabantur, ad veram fidem et ad Christum convertit; fuit etiam fecunda *ad intra*, in quantum innumeros catholicos in Ecclesiæ sinu degentes iterum parturivit et Christo iterum genuit, cum illos scientia, prædicationibus et præclaris virtutum exemplis ad statum religionis et ad vitam perfectiorem vocavit. Videte magnum et inclytum hunc fratrum prædicatorum Ordinem: videte quot ibi sint et fuerint episcopi, quot archiepiscopi, quot sanctæ romanæ Ecclesiæ cardinales, quot summi pontifices. Numerate, si possitis, quot in eo fuerint martyres, quot sancti confessores, quot illustrissimi doctores. Recensete, si valeatis, quot in illustri illo Ordine sint et fuerint eximii concionatores; et scitote, quod hi omnes sint filii spirituales, quos Dominicus scientia et virtutibus suis Christo peperit: o quam fecunda sancti Dominici scientia! Præterea scientia ejus *fuit etiam in oratione comparata*.

3. Concionatorum scientia e sursum a Patre luminum de-

scendere debet. Sicut enim angeli superiores prius a Deo illustrantur, quam ipsi angelos inferiores illustrent et irradiant; ita et prædicatorum a Deo in oratione irradiari et erudiri debent prius, quam pulpita concendant, ut alios doceant et illuminent. Oportet ut prædicator ea in concionibus doceat et effundat, quæ in oratione a Deo didicit; et, ut ait sanctus Augustinus, oportet ut *prædicator orator sit, antequam dictor* (*de doct. chr.* 14, 15); vel, ut loquitur sanctus Bernardus, concionator instar conchæ se habere debet: *si sapis, concham te exhibebis, non canalem* (ser. 18 *in Cant.*). Sicut enim concha non effundit aquam, quin prius repleatur, ita concionatores apostolici aqua sapientiæ repleri debent in oratione, antequam illam effundant in prædicatione. O quam pauci concionatores his reguntur legibus! Quam pauci oratione sedulo vacant prius, quam pulpita concendant! Quam pauci in oratione discunt, quod in prædicatione docent! At sanctus Dominicus, qui studio multo evaserat vir doctissimus, in oratione semper doctior fiebat; ibique discebat, quod auditoribus prædicaturus erat. Orabat sanctus Dominicus et prædicabat; orabat fere semper et prædicabat sepe; et hic erat ordo inter orationes et prædicationes ejus, quod prius oraret quam prædicaret; illudque in oratione disceret, quod in prædicatione effundebat. Unde rogatus ab aliquo, quo ex libro, eliceret tam alta, tam sublimia et tam utilia, quæ in prædicationibus suis proferebat, respondit humiliter, quod illa *ex libro charitatis* hauriret; seu a Deo qui charitas est, et qui eum in oratione illustrabat et erudiebat. Ecce qualis et quanta fuerit sancti Dominici scientia. Visa autem pereximii hujus prædicatoris scientia, *de ejus zelo aliquantulum disseeramur*.

II PARS.

Sancti Dominici zelus.

Quantumvis doctus esset sanctus Dominicus, parum profuisset ejus scientia, si simul cum ea salutis animarum zelum non habuisset. Jamvero pereximius ille prædicator scientia et zelo simul floruit, habuitque *zelum ardentissimum*, generosissimum et constantissimum. Habuit 1. *zelum ardentissimum*, quo animarum salutem ardentè desideravit; 2. *zelum generosissimum*, quo pro illarum salute gravibus se periculis exposuit; 3. *zelum constantissimum*, quo ut illas salvaret, durissima multa passus est.

1. Zelus, si verus sit, igneam sortitur naturam, et ab ignita illa charitate procedit, quæ viri zelosi cor accendit, illudque ad ardentè desiderandam aliorum hominum salutem excitat: *zelus*, inquit D. Augustinus, *est de amore veniens* (in Psal. 118), et ut ait sanctus Dionysius, *zelus est amoris quidam impetus* (4. de div. nom.). Zelo hoc fervido et amatorio illo impetu ita concitabatur sanctus Dominicus, ut cum regio Propheta quasi tabesceret, eo quod multi a salute deviant: *tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei* (Ps. 118). Ardentissimo hoc zelo adeo succendebatur, ut, sicut alter Paulus, pro fratrum suorum salute anathema esse peroptaret: *optabat ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis* (Rom. 9); igneo huiusmodi zelo ita urebatur et sufflammabatur, ut ab illo intus comederetur et quasi voraretur: *zelus domus tuæ comedit me* (Joan. 2). Probe sciebat sanctus Dominicus, quod *nihil tam dignum Deo, quam salus hominû* (Tert. adv. Marc. 1, 17); propterea animarum salutem ardentissimo zelo desiderabat. Fervido enim hoc succensus zelo, hæreticis et infidelibus prædicavit, plurimas peragravit provincias, ad barbaras nationes migrare pertentavit; et ut aliquos a Maurorum servitute liberaret, ubi in magno salutis periculo versabantur, ipse

semetipsum in servum tradidit. Hoc eodem zelo ignescens Dominicus, ferventibus cœlum crebro feriebat orationibus, uberes jugiter fundebat lacrymas, flagellis pluries singulis diebus carnem suam cruciabat, continuis corpus suum affligebat jejuniis, plurimis illud vexabat laboribus et alia multa pro animarum salute peragebat. Cor tandem sancti Dominici erat quasi fornax zelo salutis animarum semper succensa, nilque magis optare videbatur vir sanctus, quam salutem hominum, quos omnes in Christi visceribus abscondi cupiebat: *cupio omnes vos in visceribus Christi*. Ecce prædicatorem, cujus zelus fuit quidem ardentissimus: *ad hæc zelus ejus fuit generosissimus*.

2. Non sine mysterio prægnans sancti Dominici mater in somno sibi visa est in alvo sua videre canem facem accensam ore gestantem. S. enim Dominicus, quem tunc in ventre gestabat, ratione zeli quo exarsit, præfulsit uti fax accensa, et ratione officii concionatoris, quo functus est, clamavit quasi canis mysticus ad custodiendum Christi ovile delegatus. Nec credendum, quod Dominicus fuerit canis mutus, latrare non valens; fuit enim canis audax, qui generoso accensus zelo adversus hæreticos et omnis generis peccatores latravit. Sanctus Dominicus, ut ait sanctus Vincentius Ferrerius, clamavit contra dominos temporales, qui populos tyrannice vexabant, eosque ad reddendum cuique suum induxit; clamavit contra prelatos, religiosos et clericos seculares, eosque ad ea, quæ status sui sunt, perficienda perduxit; clamavit contra usurarios et cives crudeles, qui pauperibus non subveniebant, eosque ad misericordiam et liberalitatem movit; clamavit contra mulieres luxuriosas, easque ad castitatem sectandam compulsi; potissimum clamavit adversus Albigenes hæreticos, in quos, generoso succensus zelo, insurrexit, eorumque hæresim penitus extirpavit. Norunt omnes, quod tempore sancti Dominici Albigenes hæretici, Tolosam, Carcassonam, Albiam, pluresque alias munitissimas civitates, tum in Gallia, tum in regnis Navarrae et Arragoniæ occuparent; quodque formidandis suis exercitibus omnia sibi obvia ferro, flammisque vastarent. Sanctus autem Dominicus adversus infensissimos illos Ecclesiæ hostes sacro fœdere sociari curavit

catholicos, ex quibus cruce signatis copiosus coaluit exercitus, in cujus fronte incidere solebat vir sanctus, Christi crucifixi imaginem manu gerens, ducesque et milites catholicos hortans ad fortiter pro fide et religione catholica decertandum, hæreticos vero ex adversa parte stantes arguens et fortiter increpans (1). Hinc modo ad milites catholicos se convertens, unicuique eorum dicebat: *confortare et esto robustus* (Josue 2); modo vero ad Albigeneses suum dirigens sermonem, eos dire et generose arguebat et increpabat. O quam generosus fuit hic sancti Domini zelus: *demum zelus ejus fuit etiam constantissimus*.

3. Omnis apostolicus concionator constanti succendi debet zelo, tum ad portandos prædicationis labores; tum ad sustinenda adversa multa, quæ in prædicationis exercitio toleranda occurrunt: *qui locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare* (Greg. ho. 7 in Evang.). Sanctus autem Dominicus constantiori adhuc egebat zelo, quam alii prædicatores; ipse namque hæreticis, mauris, aliisque multis Ecclesiæ et evangelicæ veritatis hostibus prædicavit, a quibus irrisiones, opprobria, verbera, multasque persecutiones perpessus est. Tanta autem sanctus ille vir enituit constantia, ut pro Dei

(1) Ex verioribus historiis constat, quod beatus Dominus nullam partem habuit in belli etiam sacri apparatu, cum mansuetudine semper ac patientia tantum pugnaverit cum hæreticis, cujus patientiæ plurima in ejus vita narrantur exempla: quorum illud in primis memoria dignum refertur, quod cum quidam hæreticus ultro se ei obtulisset, ut vis duces, deinde per loca adeo aspera ac spinis referata duxit, ut beatus vir sanguinea vestigia relinqueret: ipse interea injuriam admirabili patientia perferens, de sanguine fuso gaudebat: qua perspecta Sancti virtute, hæreticus respuit, et abiuratis erroribus ad Ecclesiæ sinum se recepit. — Addunt insuper auctores nonnisi precibus fuisque lærymis, ac austerioris penitentis operibus Dominicum Christianorum exercitibus virtutem et animum addidisse, ac victoriam impetrasse, quam aliquando etiam divinitus prædixit. Igitur prorsus negandum eundem Sanctum se immiscuisse militaribus copiis, tempore belli, aut sermonibus, signo crucis vel alio quocumque modo ad pugnandum excitasse: multoque magis ab his eminentibus historiis abstinendum, unde hæretici ansam sumpserunt et hodie sumunt, Sanctorum gesta calumniandi, et impiis diceris læcessendi Ecclesiam catholicam, qui eos venerat.

gloria et animarum salute, æquo et hilari animo dira quæque pertulerit, imo et occasiones pro Christo patiens quæserit; et ideo raro Tolosam adhibat, quia ibi honorabatur; sæpe vero ad urbem Carcassonam pergebat, quia ibi illudabatur, conspuebatur, percutiebatur et gravia patiebatur. Quæ omnia ita constanter perfererebat, ut semper graviora et prolixiora supplicia pati ambiret. Unde fatenti hæretico, quod ipsi insidias ad necem parasset, constanter respondit vir sanctus: *pergratum mihi præstitisses officium, si primo mihi pedes abscidisses, deinde brachia fregisses, postea oculos eruisses; et tandem, abscisso capite, mortem intulisses* (vita S. Domin. 1, 8). O magnam præclari hujus prædicatoris constantiam! Qui constantiori etiam zelo accensus fuisse videtur, cum in fronte exercitus Crucigerorum stabat; ubi Crucigeris prædicabat, ut pro Christo et Ecclesia strenue decertarent; Albigeneses vero ex adverso stantes acriter arguebat et increpabat nullo modo timens insidias quas illi struebant, minas quas intendebant, gladios quos acuebant et innumera jacula que vibrabant. Tunc vir sanctus robor, fortitudinem et specialem constantiam percipiebat a Christo crucifixo, cujus imaginem circumferrebat et manu gestabat, tantaque ejus erat constantia, ut ferocissimorum et infensissimorum illorum hostium enses, sagittas et crudelitatem nullo modo timeret. Christo, cujus imaginem palam gerebat, hæc Judithæ verba sæpe dicebat: *Domine, da mihi in animo constantiam*. Quasi diceret: Domine, Albigeneses nominis tui hostes sunt, crudeles sunt, et mihi infensissimi, nilque tam in votis habent, quam me cruciare, dirioribus quibusque modis me torquere et morte me sævissima plectere; ideo rogo ut des mihi constantiam ad hæc omnia perferenda. Tantamque ei dedit Christus constantiam, ut nec Albigenium furorem, nec exercitum eorum quocumque modo pertimesceret dicens cum propheta: *si consistent adversus me castra, non timebit cor meum*. Ecce concionatorem vero zelo succensum. Perspecto hujus prædicatoris zelo, admiremur præclara virtutum et morum ejus exempla.